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A COMPARISON OF ADMISSION CHARACTERISTICS
OF YOUTH AUTHORITY WARDS, 1970 = 1977 MAY 17 1978

\ . \ _ INTRODUCT I ON |
ACQUISITIONS

\ Since its inception, the Youth Authority has gathered basic data on the
characteristics of all first commitments. The number of items collected and the
method of collection have varied considerably over the years, and it is not
possible to recapture all of these data in a uniform fashion for comparative
analysis.. For instance, in 1974 a new computer system was initiated Which resulted
in a change in the types of information collected. Thus, many of the items in
this report have data only for 1974 and subsequent. In analyzing the data, it
is assumed that variations reflect a change in characteristics or behavior,
Where there are known inconsistencies in reporting, there is a notation to that
effect in the Summary of Items. These data were originally gathered from Referral
Documents, Clinic Summaries; and Inittal Home Visit Data Forms.

The offense catggorjes used in this report consist of tHe follcwing:
: Violent type.offenses: :homicide,'robbery, and all types of assaults;

Property type offenses: burglary, theft (including auto),
and forgery and check offenses;

Sex offenses: all offenses involving sexual misconduct;

Narcotics and drug offenses: all offenses related to
narcotics and dangerous drugs;

Welfare and Institutions Code violations: all age-related offenses
such as incorrigibility, truancy, runaway, foster home or
county camp failure, and escape from county camp or
juvenile hall;

Other offenses: all offenses not specifically mentioned above,
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HIGHL1GHTS

After decreasing to a low of 49 percent, juvenile court commitments have

increased to 56 percent of total first admissions.

Ethnic minorities now constitute 61 percent of all admissions to the
Youth Authority. Seven years ago, only 45 percent of admissions were

ethnic minorities.

Violent type offenses represent 41 percent of all commitments to the

Youth Authority. In 1970, they represented only 21 percent.

The use or possession of weapons in conjunction with the offense has

increased rather steadily since 1970, stabilizing recently at 38 percent.

The use or possession of alcohol at the time of the offense has alse

increased steadily since 1970 from 9 percent to 30 percent.
Almost half of all first commitments have dropped out of school.

Two-thirds of the wards who were in the job market were unemployed at the

time of the offense.

Most of the wards were living in the parental home (74 percent) and about
half of the wards came from two parent homes, either natural parents or

parent surrogates.
Over one-half of the wards had family members with criminal records.

By far, the major problem in the ward's adjustment was negative peer

group influences.



SUMMARY OF ITEMS

Sex

The proportion of female first commitments, never a high proportion, has
dropped since 1970 with the current figure being less than half the Eumber
committed in 1970.
Court

In 1976, for the first time in Youth Authority history, more wards were
committed from the criminal courts than from juvenile courts., This has since
returned to the more familar pattern of the majority of commitments coming
from the juvenile courts,

Area of Commitment

More than half of all commitments are consistently from Southern California.

Commitment Offense

The proportion of violent type offenses doubled in the first six years of
the report from 21 percent to 42 percent, then stabilized over the past two
years at 41 ﬁéfcent. Narcotlc Snd drﬁg'aﬁd W é I code commitmentsbhéve decreaséd
from 27 percent of the total to 8 percent,

Ethnic Group

Commitments of minority groups have~increased from 45 percent of the total
to a high of 61 percent.
Median Age

Age at commitment has been faif]y stable with a median of approximately
18 years.

Number of Escapes

Wards with prior escapes from custody averaged 18 percent of the total

commitments, with no apparent tren&s.
O



Co~offenders

The proportion of commitment offenses with more than cne youth involved
has been fairly stable at 46 to 50 percent.

Weapons with Offenée

A steadily increasing proportion of wards either possessed or used a weapon
during the commission of the current offense (38 percent).

Alcohol with offense

The proportion of wards under the influence of alcohol at the time of the
offense has been increasing in recent years (30 percent in 1977).

Overall Alcohol Usage

The proportion of wards who use alcohol excessively has remained at approxi-
mately 17 perceht for the past two years.

Drugs with Offense

The proportion of wards using or possessing some kind of drug at the time
of the commitment offense has averaged about 20 percent.

Physical Handicaps

Only a small proportion of wards have a physical disability at time of
commi tment (11 percent}.

“ School Dropout Status

Because of reporting changes, the more recent figures are believed to be
most representative of the school dropout population at commitment (45 percent).
The apparent rise in the proportion of wards who have dropped out of school is
probably due to a change in the method of collecting the data.

Last Grade Enrolled in School

Differences across the years may be a function of repbrting changes., The
more recent figures may be most representative of the population at commitment,

in 1975, 1976, and 1977, over 40 percent had terminated schooling at the tenth

grade level g below.
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Reading Comprehension

Between 1970 and 1974 reading comprehension was tested by the Gates=-
MacGinitie. In the foilowing yeare the reading comprehension was tested by the
Test of Adult Basic Education’(TABE). In these years the mean grade level was
about the seventh grade. The observable difference in mean grade level can be
attributed to the change in test rather than to the reading ability of wards.

Arithmetic.Reasoning

Between 1970 and 1974 the arithmetic ability of wards was tested by the
Comprehensive Test of Basic Skills. Thereafter the Test of Adult Basic Education
(TABE) was used, The mean grade level was about 6.5 in the last two years.

Prior Delinquent Contacts

The proportion of wards with no prior recorded delinquent contacts increased
from 3 percent to 7 percent, over the period shown.

Median Age at First Delinquent Contact

There has been llttle variation in the median age (1#) at which wards flrst

became anolved Wlth the jUVeﬁlle JustICe system.

.

‘Prlor Dellnquent Commltments'

In 1977, more than 60 percent of the wards had experienced county commitments

prior to their commitment to the Youth Authority.

Median Age at First Delinquent Commitment
For those wards experiencing a county commitment, the median age at such

a commitment was slightly less than 16 years.

I-Level

Most of the differences observable in this item can be attributed to a

change in the method of making the dliagnosis.



Religion
The proportion of wards claiming either Protestant or Catholic religious
preference has remained fairly constant in recent years,

Major Problem Area

Starting in 1974 parole agents were asked to designate the major problem the
wards expérienced while in the community. Negative peer group influences and
mental or emotional problems predominated.
Employment

A little less than two-thirds of the wards were in the job market at commitment.
Approximately two-thirds of those in the job market were unemployed.

Placement Before Commitment

Almost three-quarters of the wards were living in the parental home at the
time they committed the offense leading to Youth Authority admission.

Qut-of-Home Placements

Thirty-six percent of the wards had been placed out of the parental home
at some time prior to Youth Authority commitment.

Parental Configuration

Almost half of the wards came from two pérent homes (either natural or
substitute parents).

Parents' Marital Status

Approximately 60 percent of the wards came from homes broken by divorce,
separation or death of parents.

Income Level of Home

More than one-half of the wards came from homes with an adequate or better

than adequate income.



Family Income from Public Assistance

Sixty-one percent of the families received no public assistance.

Criminal Record of Family Members

Over one-third of -the wards had siblings with criminal records, and one-
half of the wards came from families with criminal records.

Economic Aspects of Immediate Neighborhood

More than one-haif of the wards came from homes where the neighborhood was
considered average or above in maintenance and appearance.

Delinquency Aspects of Immediate Neighborhood

Over two-thirds of the wards lived in neighborhoods not considered highly

delinquent.
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Table 1

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHOR:TY, 1970-1977
‘ (Showing percents of totals)

Total- Admissions

1973

Characteristics 1970 | 1971 | 1972 1574 | 1975 1976 | 1977
Total first admissions.........een «. 3,746 3,218 2,728 {2,757 13,002 |3,404 3,559“3,éé6
Male.iueeionnsascanstonavesasancanas 88.6 | 89.5 | 90.8 | 91.9 | 92.9 | 94.7 | 94.9 | 95.3
Female.osiiiennnnnnaane fereesen Cesnen 11.4 | 10.5 9.2 8.1 7.1 5.3 5.1 .7
Court..... bessves seserconsearnassaanas 3,746 |3,218 2,728 {2,757 |3,002 [3,404 |3,559 |3,626
Juvenile ... reaeins Ceceicaneseans 58.9° | 51.3 | 53.6 | 53.1 | 50.9 | 53.7 49 31555
Criminaleeieecenscans crsesareacaaens b1,1 7| 48,7 | 46.4 | 46,9 | 49,1 | 46.3 | 50.7 | 45.4
Area of commitment...... feeenes veeeen. [3,706 [3,218 |2,728 |2,757 3,602 [3,404 |3,559 |3,626°
Southern California....neeernenenes | 59.9 | 55.6 | 53.7 | 59.9 | 59.6 | 61.9 | 58. 0 | 57.4
Los AngeleS..veesann teseene fseseen 32.3 | 29.8 | 29.0 | 35.7 | 32.3 | 33.5 | 33.5° | 35.3
9 other countiesS..eveeeeses cieedes 27.6 | 25,8 | 24,7 | 24,2 | 27.3 | 28.k | 24,5 22,1
San Francisco Bay area....... Creeans ; 23.0 | 24,5 | 24,5 | 20.5 | 19.8 | 21.0 | 23.5 | 23.6
Sacramento Valley..cveevseessaonsans 5.5 6.2 9.1 7.3 7.7 7.2 7.6 6.0
San Joaquin Valley.icieeaarns vessiane 7.3 7.9 7.9 7.4 7.5 6.2 7.2 | *8.6°
22 other countiesS..eeevsscecssonans ; k.3 5.8 4.8 k.9 5.b.1 3.7 3.7 h.h
COMMitment OFfense...eessasanaans. ee. |3,746 |3,218 |2,728 |2,757 |3,002 |3,40k |3,559 |3,626
Violent.type offenses..iccevecseacie [ 21,2 | 24,1 | 28,0 | 33.6 | 36.6 | 42.3 | L1.5 | 41e2°
Property type offensesg.o....¢ ovvas. | 29.8 | 34,1 ) 36.4 | 36.4 | 38,6 | 38.6.1 41,4 4b.3
Sex offenses....ciciieionanaes ene b 29 2.9 321 Lo 3.5) b2y 3.3 3.9
Narcotic & drug offenses...seceess .o 19.3 | 18.8 | 11.8 9.4 7.6 4.5 3.5 2.5
W& | code violationS.eeeeseancannas 20,1 | 14.0 | 14,1 | 10k 8.8 5.9 6.3 3.6
Other offensesS...ceeeesensa Ceertanas 6.7 6.1 6.5 6.2 4.9 4.5 L.o 4.5
ELhNIC GrOUP:«s cexsneen. e eeeies ceeee [3,746 (3,218 2,728 |2,757 |3,002 |3,kok |3,559 |3,626
White,ieiveareanssssrananns Ceeeaanes 55.4 | 52,0 | 48,6 | h44,5 | 47.3 | 40.7 | 40.5 | 39.3
Spanish-speaking /surname..vcveecaees 17.5 | 19.0 | 19.6 | 18,9 { 19.8 | 21.4 | 23.2 | 25.6
BlacKseeeueasssanass ceseesssesasenes | 24,8 | 25,9 | 29.3 | 33,9 | 30.1 | 34.4 | 33.7 | 32.0
Othe!'. ------ ¢ e s e saacss LIE S N A I I I . 2!3 3!1 2.5 217 2.8 3'5 2-6 3‘1
Median ag€.cevsceancs .....;........... 17.7 18.1 18.0 18.0 18.1 18.0 18.2 17.9
Number of eSCapeS....ivecevescaces ... [3,746 13,218 |2,728 |2,757 |3,002 |3,k4ok |3,559 |3,626
None oF UNKROWR . .eeeeroetonssanasns 84.4 | 80,1 | 78.6 | 82.4 | 84,5 | 82,3 | 80.8 | 82.1
One Or MOF€.csecses carersssacansna e 15.6 19.9 | 21.4 17.6 15.5 | 17.7 | 19.2 | 17.9
" Co-offenders........... ereeiiennanees [3,746 |3,218 |2,728 |2,757 |3,002 {3,404 |3,559. 3,626
None or unknown....... Cereenaanes ee. | 51.9 | 53.6 | 55.3 | 53.2 | 49.7 | 51.1 | 47.8 h9 8
One OF tWO.ceveotazetaateanas tet e ena 37~7 37 5 37-8 39-6 1*1-7 42-1 Al*n3 h3-3
Three OF MOr€..ecee.ss Cerersenaene o 10.4 8.9 6.9 7.2 8.6 6.8 7.9 | 6.9
Weapons with offense...,; ........... oo  |3,746 |3,218 {2,728 {2,757 |3,002 |3,404 |3,559 3,626':
None or unknown.....eseesss eseane . 80.8 | 74.2 } 72.6 65 5 63 6| 61, 3| 62.3 | 62.1
YESeteereronennensnnsnans P 19.2 | 25.8 | 27.4 ] 34.5 36 h 38.7 1 37.7 | 37.9



TABLE 1 (Continued)

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHORITY, 1970-1977
(Showing percents of totals)

Total Admissions

Characteristics 1970 | 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977

Alcohol with offense....... Ceeeereceaan 3,746 13,218 |2,728 |2,757 (3,002 {3,404 {3,559 |3,626
None or unknown..... Cevessvateesanes « | 91.0 { 90.3 | 85,5 | 82.4 | 70.7 | 72.0 | 70.8 | 69.8
Y S et eesetcenannssassncoanasas ceaaaes 9.0 9.7 14,5 17.6 29.3 28.0 29.2 30.2
Overall alcohol USB0Ccviansnissnvana eess |3,7h6 3,218 2,728 {2,757 (3,002 {3,404 3,559 |3,626
None or unknown......ceeees cieseseess | 25,7 | 21,8 | 22.3 | 36.5 | 20.3 | 26.7 | 26.7 | 24,5
Slight to moderate...ccveeseenanns ee+ | 59.3 | 63.4 | 51.5 | 35.7 | 59.1 | 54.0 | 57.5 | 58.4
EXCeSSIVR. s vrennensansnnanses Ceeaasen 15.0 | 14.8 | 26,2 | 27.8 | 20.6 | 19.3 | 15.8 | 17.1
Drugs with offense..icevenecencncsannes - - - - |3,002 |3,404 {3,559 (3,626
None or UnKNOWM .. cveveteenvicannsannn - - - - | 78,0 | 80.1 | 79.8 | 77.9
A YeS.eereenasans P Cetetsiasennatns - - - - 22.0 19.9 20.2 22.1
Physical handicaps..cisecaen eessatenan - - - - 13,002 {3,404 {3,559 |3,626
None or UNKAOWN . seeeeceearoneanas Cees - - - -1 92.3 | 94.3 | 89.4 | 89.2
YeS.uiiaearaaannn Citedesaerersenanas .o - - - - 7.7 5.7 | 10.6 | 10.8
School dropout StatUS.iveieviesease Ceees - - - 12,757 3,002 |3,404 |3,559 3,626~
NO Oor unknowR...seeees Ceetteiiereanns - - - | 72.5 | 63.3 | 57.2 57 L 54 8
YeSeianenen TesaNtaIteitecnatssasanan .o - - - 27.5 36.7 42.8 42 .6 k5.2
Last grade enrolled in school. eseee. |3,607 |3,114 (2,653 (2,659 |2,845 3,047 {3,305 [3,386
Grades 1-9.cievencans crevsaana, cisnns v 25.7 21.7 20,5 18.1 15.8 20 2 16.5 16 4
Grade 10.eeceovens cerasas Ctesecasnene 26.5 25.9 24,6 25.2 24.8 26,6 26.0 26,4
Grade 1l ivienteeesnnans tetesesanie .o 31.3 28.8 31,4 31.3 30.7 32,5 35.0 35.2
Grade 12.icieenascnnconcaansannns case 9.2 17.2 19.1 16.1 7.7 11.4 13.2 14,2
High School graduate or college ...... 7.3 6.4 L. i 8.3 | 11.0

9.3 9.3 7.8
Reading comprehension (meangrade level). | - 7.9 8.2 8.1 8.0 8.2 6.9 7.0 7.0

Arithmetic reasoning (mean grade level) . 6.4 6.4 6.2 5.9 6.0 6.5 6.6 6.5

Prior delinquent cContactS.ue.eeeeeceoss. 3,726 (3,188 {2,712 |2,743 {2,991 |3,205 |3,468 3,599
Nonew..s.s e eaeesavsaetasienana ceevaes 2.9 2.7 3.5 L4 | 5.6 5.3 7.3 7.0
o i iiinenneennnnnnnas Ceeresaanan, 32.2 27.8 22.0 17.8 25.8 27.7 30.6 30.6
5= eeees Ceseissemesasaans cenneaeas . 27.1 24,9 24, 9 43.5 21.9 | 22.5 20.9 22.6
8 or more..o.uan. N Ceteenevensas 37.8 | 44,7 | 49,6 | 34.3 | 46.7 | 4b.5 | K1.2 | 39.8

Median age at first delinquent contact. | 14.2 | 14.1 13.9 | 13.9 | 13.9 | 13.9 | 14.2 | 14,0

Prior delinquent commitmentsS..veeescees 3,726 3,188 |2,712 (2,742 2,991 {3,205 |3,468 13,590
NOME. e et ivennensnsnnans Certescsasanna k5.8 | 43.4 | 43.0 | 48.9 | 48.6 | 43.3 | 43.6 | 38.1°
DN ittt ninoniencnnoenosensonasisssnes 34.9 33.2 32.2 29.7 29.3 32.9 30.0 31.3
TWO s tesnennnseosensvessanes e eeeaa Ve 14.0 15.4 16.0 14,1 13.5 14.9 15.8 17.0
Three OF MOre€...veciveass Ceaserenenns 5.3 8.0 8.8 7.3 8.6 8.9 | 10.6 | 13,6
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TABLE 1 (Continued)

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHORITY,

(Showing percents of totals)

Total Admissions

1970-1977

Characteristics 1970 1971 1972 1973 1974 1975-] 1976 1977
Median age at first delinquent
commitment. ...« ceaenn Ceeandeentennes 15.8 | 15.9 | 15.8 | 15,9 | 15.9 | 15.9 | 15.9 | 15.7
[=LeVelreneeeeeeens feveveneesonnaaees | 1,872 |2,163 (2,316 | 2,424 (2,802 |2,472 (2,855 |2,795
=2ieeeveanans vaevmna ertatane caee 2.1 6.9 5.8 7.5 8.0 10.7 S.h 9.9
=3 ieeeaoaceanssacas Ceeesncaaas Cene 38.0 | 45,0 | 52.5} 51.0 | 51.0 54.8 | 54.5 57.8
I=4 and | =5.eceancans Cetasteninna cava 59.9 | 48,1 L1.71 41.5 | 51,0 | 34.5 | 36.1 32.3
ReligioN.eceessceccanes Casesasvassesne 3,450 |2,854 (2,322 | 2,314 |2,404 |2,550 (2,725 |2,849
CatholiC.eicenecanonannnans cerecreas L1,0 | 43.4 | L2.4 k2.8 bs. 4 | 46,7 | 46,9 | 45.3
Protestant.ccecesscesssacscnosas Cees 58.7i | 53.3 | 54,9| 55.0 { 53.3 | 51,2 | 51.4 | 52,8
Other.icesovcesescscnsncas Cecanvasens 0.9 3.3 2.7 2.2 1.3 2,1 1.7 1.9
Major problem area......... ceesetenaan - - - - 2,456 |2,753 |2,741 |2,872
NONE. cvevnacesnssnsacananns Cesean - - - - 1.2 1.0 | V1,6 1.3.
Employment..cccoees Ceersans Cieaeas aia - - - - 7.1 7.0 7.4 5.9
Family.oeeinoeaaaans Cereieitasenaans - - - -1 12.2 8.4 7.0 8.5
School.eeeeianns recedantsnasennseans - - - - 3.8 3.3 3.2  3:%
Drugs/alcohol.eeeeaesavqasasacsonnen - - - - - | 16.7 | 4.2 | 14,5 | 14,3
Peer |nfluence............{:.ﬂ.il.,.' - - - -1 37.8 ) bh2,9 ) hi.6 | b2.8"
Mental/emotional... ..;....;(..(;::;5;‘ - - - - | 21.2| 23.2 | 24.7 | 23.9 -
Employment..ceccescccnsnnsss ttecsanans - - - - 2,547 {2,857 {2,840 | 3,011
Not in job market..eeeivesceasans “ee - - - -| 36.5| 37.7 | 34.2 | 36.4
Unemployed.seeeeesnsncceaoas ceteaanns - - - -1 38,5 41,9 | 46,0 | 44,2
Employed part=time..cacscsesscasncns - - - - 13.4} 12,4 1 11.8 | 10.0
Employed Tull-time...ccceneaesvanss . - - - - ]1.E 8.0 8.0 9.4
Placement before commitment......... . - - - - | 2,548%| 2,904 {2,881 | 3,033
ParentS.ceeeecacs fetanes edaaanashaas - - - -1 73.1 | 73.4 72.4 | 7316
RelativeS..oeeases vicesas ceesseanns . - - - - 8.8 9.3. 1 9.4 8.6
Foster/group home........ Chievesnas . - - - -l 6,0 5.3 5.2 6.5
Independent..... weavesans ceviaas feee - - - -1 12,1 12.0 | 13.0 ] 11.3
Qut-of-home placement...:ceseeasecs ceen - - - - 12,434 | 2,750 (2,724 | 2,795
None...cuun cesencasseaan cerearananas - - - -1 65.7 | 68.1 67.8 - 64.0
DN veeettosansncaiocssssasasacneannn - - - - 16.3| 16.8 { 15.8 | 16.9
TWO OF MOFE:cvieeasnnancansssnse sois - - - -] 18.0 | 15.1 | 16.4 [ 19.1"
Parental configuration..... Ceresesannn - - - -12,578 (2,919 2 ,902 | 3,068 -
No parents in home....eeevessens coea - - - - 6.1 4.7 5.5 6.6 -
One parent in hOME....eeveeacasaonss - - - - b1,0} 44,2 | 45,1} k6.2
Two parent home...... seveanans vesaes ~ - - - -1 52,9 51.1 | 49.3 | 47.2
10




TABLE 1 (Continued)

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE prTH

(Showing percents of totals)

Total Admissions

AUTHORITY, 1970-1977

item thus accounting for differing totals.

11

Characteristics 1970 | 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977
Parents'! marital status...... Creeoseide 3,681 3,147 |2,686 (2,702 {2,965 |3,128 (3,413 3,511
Never married....... Mreesetsesans vees 5.2 6.2 3.0 3.9 7.6 5.9 6.5 8.9
Presently married..c..ve... Ceeceseanas 37.0 | 35.9 | 34.2 { 30.7 | 34.5 | 33.1 | 31.8 | 29.7
No longer married...... cedtsesananis e 57.8 | 57.9 | 62.8 | 65.4 | 57.9 | 61.0 | 61.7 | 61.4
Income level of homeE..veeeereecerencans - 2,516 |2,833 {2,801 |2,879
Less than adequate.....iesveenancocns - Li,1 | 43.7 | 44,2 | 46.3
Adequate......... Ceserenastescensacee - - | 52.3 | 51.9 | 51.6 | 49.5
More than adequate....icececsanrones .. - 6.6 L. 4 L.2 4.2
Family income from public assistance... - - - - 12,443 (2,713 |2,706 |2,773
NONE:etvvesennsonannnas ieseranas R - - 1 66.1 | 62.6 | 62.5 | 60.5
Less than half.iciieeeanns teenas ceaene - - 8.0 9.8 9.0 9.0
More than halfuieieieeeeesnsisencnnaasns - - - ~ | 25,9 | 27.6 | 28.5 | 30,5
" Criminal record of family members...... - - 12,299 |2,616 {2,568 [2,652
NOME . s eteeeroseescncsassssscannnns . - - - | 51,8 | 50.2 | 51.6 | 49.0
Parents onIy ......................... 9.7 8.7 8.0 7.8
Siblings only.eeeecerecaccasanencnnss 28.6 | 32.3 | 33.0 | 34.6
Both.i.euiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniees - - - - 9.9 8.8 7.4 8.6
Economic aspects of immadiate
neighborhood.c.ciiniivresnnanaansnninan - - - {2,523 {2,848 |2,836 2,963
AbOve average..cecasssscecaces Ceeasans - - 8.0 7.3 6.9 6.3
AVEraGe. . eeenesnnes e - | 47.7 | 50.0 | 50.1 | 50.3
Below average...... ciisaan Ceecaas vaes - - - - 1 44,3 ) 2.7 ) 43.0 | 43.4
Delinquency aspects of immediate
neighborhood. . veeereeiiiiisesiscaacanns - - - - |2,504 (2,823 |2,803 (2,957
Non-delinuent......veuuvas A - - - - 9.0 6.4 6.6 5.7
Minimally delinguent. i eveacen PN - - - - | 27.0 | 25,1 25.2 | 22,2
Moderately delinquent..cieceseaceenans - - - - | 35.0 | 37.1 | 36.3 | 39.4
Highly delinquent...... Setaenecansenns - - - -1 29.0 ] 31.4 | 31.9 | 32.7
Note: Unless indicated differently, responses coded as unknown were removed from each



TABLE 2

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHORiTY, 1970-1977

(Showing percents of totals)

Males
Characteristics $ 1970 { 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977
Total first admisSiONS..eveeereasneanns % 3,319 12,880 (2,476 2,534 {2,790 (3,224 |3,377 | 3,457
Courteseeass feetreenienns Cressevenasas Y 3,319 |2,880 |2,476 |2,534 |3,790 |3,224 |3,377 ‘§,45§
Juvenile.cieeversernnens vessenana cens 56.0 48.5 51.2 51 1 49.0 53.2 48 .4 55.1
Criminale.veeecena eareds et ann ceana 4l 0 51.5 48.8 | 48.9 51.0 46.8 51.6 k4 .9
Area of COMMitMENE.sseeesennnnns ceeee. | 3,319 |2,880 |2,476 (2,534 | 2,790 |3,224 {3,377 3,457
Southern California.cieeereesscranss 60.5 | 55.7 | 53.9 | 59.7 | 60.8 | 62.1 | 58.5 57.8
Los Angeles..... Cetttecertscesnans 33.4 | 30.6 | 30.1 | 36.4 1 33:4 1} 34.11 33.91 35.3
9 other counties..ceeeees Cesevanas 27.1 | 25.1 | 23.8 | 23.3 | 27.4 | 28.0| 24,6 | 22.5
San Francisco Bay ared@..ececeeccacans 22.0 | 23.9 | 24.7 | 20.4 ] 19.5 | 20.9 | 23.4 | 23.%
Sacramento Valley...... Ceeteraenss . 5.7 6.6 8.9 7.4 7.2 7.2 7.h 6.1.
San Joaquin Valley..ceveievanns Cevna 7.k 8.0 7.9 7.4 7.3 6.1 7.1 8.5
22 other counties...... Cereresacaene 4.4 5.8 4,6 5.0 5.2 3.7 3.6 4,2
Commi tment offense...... oeeerieeinaa. 13,319 12,880 | 2,476 |2,534 |2,790 | 3,224 3,377 | 3,457
Violent type offenseS.c.vecenceen ves 22.1 | 25.3 | 29.1 | 344 | 37.3{ 42.2 | 1.4 | ho.8
Pr‘opel"ty tYPe Offenses.......-..-..b- 4 31.8 3507 3815 38|1 39!6 39‘2 ’”-9 . 1‘5-0’-
Sex offenses .n--.(.q‘-cqq.-qng‘otn- l 3‘\0 301 3:3 l*'z ‘ 3‘8 . h'3 3'.1* I L}.O ;
Narcotic & drug offenses...ecaceasass | 0197 [ 18,91 114 | 9.0 ] 7,01 W2 3.2| 2.3
"W & | code violations..... 1.@.;{;;;.,{ 17.0 { 11.2 | 11.2 8.5 7.5 5.6 6.3 -3.5°
Other OoffensesS..sveeereanass veeesass L 6,4 5.8 6.5 5.8 4,9 ‘ 4.5 3.8 L4
Ethnic group..e.... feeeeveaaaann feeeens - 3,319 2,380 2,476 12,534 12,790 ;3,224 3,377 3,457
White.eeveeeeacosannncans Cecenenn “ee 54 51 51.3| 47.6 | 44,2 | 46.6 ' 40.7 | L0.3| 39.5
Spanish- 5peak|ng/§urname cevesssee ¢ 18,21 19.5| 19.7 | 19.1 | 20,2 ; 21.4 | 23.4| 25.6
BIACK. v« vneeeesannnasessnnnerivnnns & 25,2 | 26.2 | 30.1 | 3.1 | 30.5 | 34.3| 33.8] 31.9
Other....vnsn. Cevrriserercanseeneses | 2.1} 3.0 2.6 | 2.6 2.8 3.6 2.5| 3.0
Medial’l age.-.-.-n---....-.‘-ﬁ'.-..-..--u } 17-9 1‘8n2 18-1 1 18.] 18.2 ]8-0 18-2 18-0
Number of escapesS.cccitciccectasacnsss i 3,319 | 2,880 l,§76 2,534 12,790 3,224 | 3,377 | 3,457
None of unknown...... Citana ciseeeses  83.71 79.81| 78.2 82 L 84,8 82.2| 80,9{ 81.8
One OF MOr€...cccscasarureancnns vous 16,3 | 20.2 | 21.8 { 17.6 { 15.2 17.8 | 19.1{ 18.2
CO=OffENAErS.ueescencsansancanennesses 3,319 12,880 | 2,476 12,534 {2,790 3,224 3,377 ) 3,457 .
None or UNKAOWN..<svactacasnsasnnane 50.2 | 52,5 544 [.52.0 | 49.0 50.9 47-5 : 49 5
One or tWo.,..ssess Cevieesersannaaes 39,2 38.8( 38,7 | 4O.6 | k2,3 h42.6 | 44,5 43.5
Three OF more...... Cevenens Cereneeen © 10, 6 - 8.7 6.9 7.4 8.7 6.5 8.0 6.9
Weapons with offense..... ceereserseses 3,319 12,880 12,476 E2,534 2,790 3,224 3,377 3,457
None or unknown...yeeeseisecsanaanss 79.5 1 72,6 | 70.9 ! 64.3 f 62.6 60.8 61 71 61.8
LT PR e 20,51 27.4| 29.1 [ 35.7 . 37.4 39.21 38.3| 38.2

[
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TABLE 2 (Continued)

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHORITY, 1970-19&7
(Showing percents of totals) \
Males
Characteristics 1970 | 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977
ATCOMGT With OFfEnse...essnsesnseeneess 13,319 |2,880 12,476 |2,534 2,790 |3,228 |3,377 |3,457
None or unknown........ Cieeivesaagains 90.7 | 89.7 { 84,7 | 81.5 | 69.1 71 2 69 6 69 2
YeS5ecanrnnanssanen Cieeseaataan seana 5.3 10,3 15.3 18.5 30,9 | 28.8 { 30.4 | 30.8
Overall alcohol usage...... Crerersanens 3,319 (2,880 (2,476 |2,534 |2,790 {3,224 |3,377 |3,457
None or UNKNOWN...ceoeseae Cessrescas . 22,9 | 19.1 1 20.4 | 35.3 | 18.8 | 26.0 | 25.7 24 5
Slight to moderate...ceeeeaees Cesiavns 61.3 | 64,9 | 52.4 | 36.0 | 60.1 | 54.1 | 58.2 | 58.3
EXCEeSSIVeeeeerrannvanas ceinasrcannaas 15.8 | 16.0 | 27.2 | 28.7 | 21.1 19.9 | 16.1 { 17.2
Drugs with offense..ccceveans Ceenene oo ns - - - 12,790 3,224 3,377 |3,457
None Or unKioWn....se.c.. B . - - 75 L1 79.9 | 79.8 | 78.0
YeSeuiieianns csaansans T . - - - - 24,6 20.1 20.2 22,0
Physical handicapS.eeveeccanans Ceeeeen 2,790 |3,224 3,377 |3,457
None or unknown...... Ceesecceateaann -1 93.3 94 3| 89.4 89 0
YeSuienonanas cteiannans . . . - - - - 6.7 5.7 10.6 11,0
School dropout StatuS...eceessess R - - 12,534 {2,790 13,224 {3,377 {3,457
None or unknown........ Ceiereetcanean - 71.3 | 62.1 i1 57,5 | 57,0 | 54.7
YeS.ieaean seesasensans eaesceiecanane - - | 28.6 | 37.9 | 42.5 | 43,0 | 45.3
Last grade enrolled In school,iieveeene 3;221 12,794 2,411 {2,442 {2,647 12,888 {3,158 {3,230
Grades T=9...ievaecan vitesseanacuan ve | 25,0 21.2 19.5 16.9 15.0 20,2 16.2 15.8
Grade 10 iiieeseenciascnnesannannnsse 1 26,3 25,2 24,6 25.5 24 .7 26.6 25.8 26,2
Grade T1.iieeeeeeesnnannsnns ceseeaees | 3141 29,9 31,7 | 31.5 | 31.0 | 32.4 | 35.6 | 35.8
Grade T2.ceieiineascenscansnacanacnss 9.4 17.4 19.7 16.5 18.1 11.3 13.2 14,2
High School graduate or college...... 7.9 6.3 k.5 9.6 | 11,2 9.5 9.2 8.0
Reading' Comprehension (mean grade level). 7.8 8.1 8.1 8.0 8.2 6.9 7.0 7.0
Arithmetic reasoning (mean grade level).. 6.4 6.4 6.2 5.9 6.0 6.5 6.6 6.7
Prior delinquent contactS...... heenas .. 13,300 |2,855 2,462 (2,521 |2,780 13,037 {3,309 {3,423
None..eosesns Ceteneeraanaatennsnnnens 3.1 2.6 3.3 L. 4 5.4 5.0 7.0 6.8
T=h ettt Cveciesnssenenas 31.1 | 26.4 | 21,4 | 17.5 | 25.6 | 27.2 { 30.4 | 30.1°
B et etatsseavivoeansncsnsnsansennanas 26.3 24 .4 24,5 43.8 21.7 22.5 20.9 22.7
8 OF MOt eierienenenesinsonsansanne 39.5 | 46.6 | 50.8 | 34.3 | 47.3 | 45.3 | 41.7 | Lo.k
Median age at first delinquent contact. 14.5 | 14,3 § 4.1 [ 14,0 | 13,9 | 13.9 ] 14.2 1 14,0
Prior delinquent commitmentsS....ccuvus. 3,300 {2,855 i2 k62 |2,520 |2,780 (3,037 {3,309 |3,423
NOME. c ettt iiaaaanan o @ h2.8 410 ; 5.1 | k6.9 | 47.5 | k2.5 ! k2.8 | 37.2
OMCe et e enneeeaneesnnnnsnaneenns cveer | 3641 | 34,0 33,6 | 30.7 | 29.8 | 33.k | 30.3 | 31,8
TWO 4+ e tessensannnceannesesnascnnnnes i 15.3 | 16,3 : 16.8 | 14,8 | 14,0 | 15,0 ! 16.1 ! 17.3
Three oF more......covvevenacesesaees | 5.8 8.7 9.5 7.6! 87| 9,1 10.8 {713.7




TABLE 2 (Continued)

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHOﬁITY, 1970-77

(Showing percents of totals)

14

Males
Characteristics 1970 | 1371 1973 1975 | 1976 | 1977
Median age at first delinquent
COMMItMENt . e revannnsesnes feeeeeennns . 16.3 | 16.3 16.3" i5.9 ! 16.0 | 15.7
Level..... e tiereeeans e eiireaenn 1,474 |1,861 2,251 2,359 | 2,781 | 2,702
[=200ieees . fesenans teedsetinsana 2.1 7.0 7.8 10.7 9.5 9.7
1=3ceeeens Ceevareasenes heae Cerees Lz.4 | 48,0 51.7 55.0 | 54.5} 58.3
I=b and 1=5.cc00iiiiananncnnacannaaas | 555 | 45.0 ko.5 34.3 1 36.01 32.0
Religion..veeecsesannsaceennanneansens | 3,056 [2,550 2,124 2,397 | 2,582 | 2,732
CatholiCieveeesueesasensoancsnnnnnns bo.g | 43.8 b3 4 he.9 | 47.3 | 45.2.
Protestant.eveceesscssscnesssasnsssnn 58.2 | 53.1 54.3 51.0 | 51.0| 53,0
(0] = T 0.9 3.1 2.3 2.1 1.7 1.8
Major problem area..viecsiecescarecaans - - - - 2,615 | 2,596 | 2,737
NOnega..-'---.‘svthﬁq\qs-\s-.c“---\ - - - - 1\0 1|6 t\3
EMPloyment.cveieesesseesvesassanssans - - - - 7.3 7.8 6.1"
Fami 1y e e s inennianaveasinnesnnnsennns - - - - 8.4 6.9 8.h
SChOOT it iiiearaeennsasetoranannenns - - - - 3.4 3.3 3.3,
Drugs/alcohol. i iiicsveresnnavannns - - - - 42| 142 14,2
Peer inﬂuence...»..‘.......;.'.Q’-.‘..u' - - - - 43.[‘ 42!3 1‘3-0
Mental/emotional,ciceviveqaasiavanaas | 0 = -, - = 22.3 | 23.9} .23:7°
Employment..eeevecennes peesenen Cesees . - - - - 2,714 {2,691 {2,871
Not in jOb market....-.............. - - et - 36|8 33-3 35-6
Unemployed..eeeasanns teedreaantaress - - - 2.1 46.4 | b44.3
Employed part=time...seeceesnsecaces - - - - 12.8 | 12,1 10.4
Employed full-time...oeuunn Verasene . - - - - 8.3 8.2 8.7
Placement before commitment......... v - - - - 2,759 | 2,732 | 2,897
ParentS.eeseeesioacnnens ieveee cesaes - - - - 7.1 | 73.3 1 7k
Relatives....... feeeeen cresee cieeant - - - - 9.3 9.5 8.7
Foster/group home....cceceaeaes cvessan - - - - 4.8 4.5 6.2
Independent..civevssessacasns deaseae - - - - 11.8 12.7 11,0
Qut-of-home placementS....vvoeen cheenes - - - - 2,608 | 2,578 | 2,666
None...... vaeaes fiashessasieanesni s - - - - 68.9 | 68.7 1 64.6 -
One.eeevecanannans Ceeaes Ciatsesentas - - - - 16.6 | 15.8 | 16.9
TWO OF MOre...... Ceteetreretanansans - - - - 14,5 15.5| 18.5
Parental configuration..sveiessssnas - - - - - 2,774 | 2,755 : 2,928
No parents in home..... Cesanaes Ceaas - - - 4.6 |5 5,5 6.3
One parent HOME..vesviatussssananans - byh.0 | 47.5: 46.3
TWO parent HoMe...eeeeeeassrenns Ceaa - 51.4 ] 47.0 ° 47.4
J



TABLE 2 (Continued)

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHORITY,

1970-1977
(Showing percents of totals) )
Males
Characteristics 1970 | 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977
Parents' marital status..eeivevecss.ss |3,264 |2,818 {2,439 (2,481 |2,755 |2,963 |3,258 |3,348
Never married..cocieeacees Cerseseans 4.8 5.9 2.9 3.8 7.6 5.5 6.3 8.7
Presently married.cc.iececccsancanss 38.2 | 37.1 | 34,9 | 31.1 | 35.1 | 33.6 | 32.3 | 30.0
No longer married..... Ceeeans Ceesena 57.0 | 57.0 { 62.2 | 65,1 | 57.3 | 60.9 | 61,4 | 61.3
Income Tevel Of hOME..iiessoatsasenans - - - - 12,333 |2,692 (2,658 {2,750
Less than adequat@.eeeeeces Ceanatans - - - - 40.9 | 43.3 | 43.8 | 46.0
Adequate...ceeesvanaas Ctresecanaes . - - - - | 52,5 | 52,3 | 51.9 | 49.8
More than adequate Ceesveasenn Covane - - - - 6.6 L. 4 4.3 4,2
Family income from public assistance.. - - - - 12,265 [2,576 {2,573 |2,646
NORE.voreenncanns Ctsesvitantreaasnsa - - - - | 66.3 | 62.8 | 62.9 | 61.0
l.ess than half. i ieiiiecieccianennnas - - - 8.1 | 10.1 8.7 8.9
More than half.iiieiveaanns Ceteeasane - - 25.6 { 27.1 | 28.4 | 30.1
Criminal record of family members... - - - 12,122 2,484 | 2,434 | 2,526
None..... Cereteaetaeaanns Cetesaernee - 52,2 | 50.5 | 51.9 | 49.1
Parents only...eeceses Ceeeann Cesias . - 9.6 8.5 7.8 7.8.
Slbllngs ONTY.iiaiaiianaanqtiincnas - - 29.0 | 32.5 | 33.1 1 34.9
Both LI I N I A B A A O S AN S O SP U PRI | "' - - - 9-2 8‘5 7‘2 8'2 ‘
Economic aspects of immediate :
neighborhood.ccoeviericvnnnnncnnes ceee - - - - 12,345 {2,706 {2,693 | 2,827
Above average....:.scees Cietaeranans - - - -1"7.8 7.1 7.1 | 6.3
AVEIAgL .t cevorioartsssosstonsssasens - - - - | 47.8 | 50.3 | 50.2 | 50.4
Below average....... ceeene Ceeteerans - - - - | s b | L2.,6 | h2,7 ) 43.3
Delinquency aspects of immediate .
neighborhood......... RPN Chesrevnae - - - - 12,330 {2,683 {2,662 | 2,820
Non~delinquent....eccuees Ceneesaenen - - - - 8.5 6.3 6.5 5.5
Minimally delinquent..civvaees Ceesas - - - -1 26,7 25.2| 25.3} 22.4
Moderately delinquent...cviaesn. ies - - - - 35.4 ] 36.9| 36.3| 39.4
Highly delinquent...eceve.. sreeivies - - - -1 294} 31.6| 31,9 32.7

Note: Unless indicated differently, responses coded as unknown were removed from each
item thus accounting for differing totals.
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TABLE 3

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITME&TS TO THE YOUTH AUTHORITY, 1970-1977
(Showing percents of totals)
Females
Characteristics 1970 | 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977
Total first admissionS.iveecesevacsean 427 338 252 223 212 180 182 1 169
Court....... Ciesesecrieacisetenananan . 427 338 252 223 212 180 182 169
Juventile.iveeeeenen Cevereteadesannns 81.7 | 75.1 | 77.0 | 75.3 | 75.5 | 63.9 | 66.5 | 54.5
Criminal.cceiciveeseeinanensnansncnnans 18.3 24,9 | 23.0 | 24.7 24.5 36.1 33.5 | 35.5
Area of commitment..cceveeas Cedanerana 427 338 252 223 212 180 182 169
Southern Californid.iieeencecroneces 55.5 | 54,4 } 50.8 | 62.3 | 45.8 | 59.4 | 48.4 | 47.3
Los AngelesS.iiieiennqtasasassacnnna 23.2 23.1 17.5 28.2 18.9 23,9 | 24.7 18.9
9 Othel" Counties. ----- TRCICIE B I SN S O A S WY} 32u3 31‘3 33‘3 3"}41 26&9 35‘5 23'7 2801*
San Francisco Bay ared...... Qeevacae 30.5 | 29,3 | 23.0 | 21.5 | 23.1 | 21,7 | 24,7 | 29.0
Sacramento ValleY..eeaeo. Civesrscnn . 4.2 3.3 | 11,1 5.4 113.2 6.7 | 11,5 L.7.
San Joaquin Valley.iieericeanaan Ceeeas 6.3 7.4 8.3 6.7 9.4 8.9 9.3 | 11.3
22 other countieS.cieceiesserennsnnnn 3.5 5.6 6.8 L.2 8.5 3.3 6,1 7.7
Commitment offense..... e teestesnennana h27 338 252 223 212 180 182 | 169ﬁ
Violent type offenses.......... cecan 14,3 | 13.3 | 16.7 | 25.1 | 26.4 | 43,9 | 42,9 | 49.1
Property type offenses...eceses.s ves 14,0 | 20,7 { 15,9 | 17.5 }25.9 | 26.7 |31.3 | 30.2"
Sex offenses....ceuuseeces Crevnecenise 1.4 1.2 | 2.4 1.8 =22 ot 2
Narcotic & drug offenses......cessc. | 16,4 | 18,0 | 15,5 | 13.0 |15.6 | 9.4 | 9.9 | 7.7.
W& | code violations...u.veosvians. | 44,3 | 37.6 | 42,4 | 32.7 |27.4 | 12.2 6.6 | 4.1
Other offenses....... crsursievens et 9.6 9.2 7.1 9.9 .7 5.6 8.2 6.5
Ethnic group.ccases. teesesesraiananas Lz7 338 252 223 212 180 182 169
White.oooun, . 62,5 | 58.0 | 58.3 | 48.9 |57.6 | 40.0 !43.4 | 36.1
Spanish- speaklng/surname Ceveseeeaen 12.7 | 14.8 | 18.3 | 15.2 |14.6 | 20.6 |19.8 | 25.5
Black.. fesuseesrnacanuetanaanss 21.5 23.1 21.4 31.4 24,5 36 1 32.4 34.3
Other...... Cerenesatet it raneneannd 3.3 | b1 | 2.0 45 ) 3.3 3.3 | hA| ha
Median age..veveens Cesasnsveerasen oo 16.5 { 16.8 | 16,7 | 16.9 [16.9 | 17.0 |17.5 17.5
Number of €ScapeS....eece«s. Craeenan caee 427 338 252 223 | 212 180 182 169
None or UNKNOWN.«.esesesareannes feea 89.5 | 83.4 | 82.9 | 82.5 {80.3 | 83.3 |78.6 | 88.2
One or more.vveeas ersaseenanacns ceas 10.5 16.6 17.1 17.5 19.8 16.7 {21 4 | 11.8
CO-0FFENders.eeeeeereessseneenensnenns 427 | 338 | 252 | 223 | 212 | 180 | 182 | 169
None or UnknoWn....eoeeeses Cerrernae 65.1 | 63.3 | 64,3 | 66.8 |58.0 | 56.7 |53.3 | 55.0
One OF tWO..eeveosann Cetasseetavenns 26.2 | 26.0 | 28.6 | 28.3 [33.0 | 31.7 |39.6 | 38.5
Three OF MOr@.iseerecannnsssnes SR 8.7 | 10,7 7.1 4.9 9.0 | 11,6 7.1 6.5
Weapons with offense..ciiecvensicecnne 427 338 252 223 212 180 182 169
None or unknown....... Meseesnatsenne . 90.9 | 87.9 | 88.9 | 78.9 |76. 9 71.1 173.1 | 68.6
R = creaaas 9.1 12.1 11.1 | 21,1 23.1 28.3 26.9 31 4
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TABLE 3 {(Continued)

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHORITY, 1970-1977

(Showing percents of totals)

Females
Characteristics 1970 | 1971 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977
Alcohol with offense......... Vereeenan k27 338 252 223 212 180 182 169
NONE OF UNKIMOWM .o eeeneesneosnscanns 93.0 | 95.3 | 93.3| 92.8 | 90.6 | 86.7 | 93.4| 81.7
Y S e iaieonnanatagsesnancsnacasananes 7.0 L,7 6.7 7.2 9.4 i13.3 6.6 18.3
Overall alcohol usage..... Crvevstanae .e 427 338 252 223 212 180 182 169
None or unknown..sssavses Ceetaans Ve b7.1 | 44,7 | 41.3| 50,7 | 40.1 | 39.5| 4b,5| 24.3
STight to mModerateeeeescecsetcnsann . khy,2 | 50.9 | 42,8 32.7 | 47.2 | 51.1 | 45,1 ] 60.4
Excessive...... feviesetetacvienn e . 8.7 L 4} 15,9 16.6 | 12.7 9.4 10.4] 15.4
Drugs with offense.icviciccaccencnanes - - - - 212 180 182 169
NORE OF UNKNOWM . venveureeneanannnnss - - - - |172.,2 | 83.9| 79.7| 76.9
YeSeeenetnonnnn chsadas tesaessiraioan - - - - 27.8 16.1 20.3 23.1
Physical handicapS...... eevees e - - - - | 212 | 180 182] 169
NONE OF UNKNOWN . un et ensesenasnnnanan - - - - | 93.8 | 96.6| 90.7| 93.5
Y @St vevsronasssiasacvasnnnnnns ceenen - - - - 6.2 3.4 9.3 6.5
School dropout status....... Cerieanans - - - 223 212 180 182 169
None or unknoWwn, «eeseieeaeaasas Cecas - - -| 85.2 | 79.7 | 51.7| 64,8 68.6
YeSiivasaannonns Aacaes Crtecescrtansan - - - 14.8 | 20.3 48.3 35.2 31.4
Last grade enrolled in school...,..... 386 320 242 217 198 159 147 169
Grades 1-9....... Paacevaac Cetainsana 31.1 26.6 30.6 30.9 26.3 21.4 21.8 27.5
Grade 10.¢.ecuve Cedsinasrons Vevassans 28,5 31.2 24,4 21.2 | 26.3 27.0 32.0 30.8
Grade 11. fehrsccsset et nes . 30.1 19.4 27.7 29.5 28.3 33.3 23.1 23.1
Grade 12....... Ceitrtrettesecanaans . 7.5 | 15,6 13.2| 12,0 | 11.6 | 12.6| 13,6 14.1
High School graduate or college 2.8 7.2 4.1 6.4 7.5 5.7 9.5 4.5
Reading Comprehension (mean grade level) 8.3 8.3 8.3 8.0 7.8 §.8 7.3 6.9
Arithmetic reasoning (mean grade level) 6.6 6.6 6.5 6.3 5.8 6.3 6.8 6.3
Prior delinquent COntactS......... ceee 426 333 250 222 211 168 159 167
Non€aseuann Catsas Tesedtutassetseinns 1.6 3.3 5.2 5.0 7.1 10,1 13.8 119
Toh i i it encanie st ertaasetasanana 0.8 39.4 27.6 21,2 28.4 35.7 34,6 41.3
Y P 32,9 | 28.8 | 28.8| 39.6 | 24,7 | 22,0 20.8| 18.6
8 or more,, ... T 24,7 28.5 38.4 34,2 39.8 32.2 30.8 28.2

Median age at first delinquent contact 14,1 14.1 13.9] 13.9 | 13.8 | 14.1 14,0 lh.f

Prior delinquent commitmentS..«ccieess 426 333 250 222 i, 211 168 159 | 167,
NN it eeiiannssnesonerensancsnnsnsa 68.3 63.4 72.4 71.2 63.0 57.1 60.4 | 56.3
OnNBeveviaass Mgt edr et ittt et 26.3 26.4 17.6 18.9 23.2 24 4 24,5 21.5
TWO. cevernnn B Ceeaes 4.5 8.1 7.6 6.8 6.7 112.5 9.4 1 10.2
Three OF MOFEceciessvn Cetanens Covane 0.9 2.1 2.4 3.1 | 7.1 6.0 5.7 . 12,0

17



L

TABLE 3 (Continued)

CHARACTERléTlCS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHORITY, 1970-1977
(Showing percents of totals)
Females
Characteristics 1970 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 1976‘ 1977
Median age at first dellnquent
COMMItMENteeeseeeaanoenans feereasriaas 15.3 | 15.6 | 15.6 | 15.4 | 15.0 | 15.2 | 14.9 | 14.7
f-Level 398 | 302 189 | 173 188 113 74 | 93
5‘2. . Csene R R 2n3 6-6 - 3-5 6 3 10-6 307 15-1
I=3.ceneinn teseqesnsenney teseevenaan 21.6 26.2 37.0 k2.2 30.9 52.2 55.4 43.0
i=4 and 1=5. . . ceen . 76.1 67.2 63.0 54.3 62.8 37.2 1.9 4.9
Religion..eesivesanes hecesesesinae ceen 394 304 211 190 174 153 143 117
CatholicC.ieiesnceconoanensns 41,9 | 40.1 | 39.3 | 35.8 | 42.0 | 43.1 | 38.5 | 4b6.1
Protestant.vesscses Cereehesttanavaas 56.8 | 54,9 | 58.8 | 62.6 | 55.7 | 53.6 | 58.7 | 458.6
Other.cicaceaciasaninanaasgasasncans 1.2 k.9 1.9 1.6 2.3 3.3 2.8 {h.} -
Major problem area..... Cetedieasareraan - - - - 186 138 145 135
None...-... --------------- es 1 et - - e - - - 1\4 4~1~'5M
Employmentesesesnenssanens fearavea - - - - 0.5 1.4 0.7 2.2
Family eiieirereieninnoiansnsiannns - - - - | 21.0 8.7 : 8.9 9.6
School...... Chrvesesenuas Caveteseetaa - - - - 1.6 1.4 2,1 3.0-
Drugs/alcohol.iieeiceeninneignnanaans - - - - | 23,1} th,5 | 20,0 | 17.0
Peer influence..iasiesnessnsnssannns - - - - 1253 { 34,1 | 27.6 | 38.5
Mental/emotional.vevecicesssonevangn - = - = | 28,5 | 39.9 | 39.3 | 28.2.
Employment...... e eeeneeseetereereenea - - - - 187 143 149 146
Not in job market.ceecinssssnsnnasns - - - ~ | 55.1 | 54,5 51.0 | 51.4
Unemployed...... Ceevns Ciereieacaans . - - - - | 34.8 | 38.5 39.6 | k1.4
Employed part-time.cieiceescecnacnns o - - - 6.9 b2 1 4.7 2.9
Employed full-time...... Cieesenaans . - - - - 3.2 2.8 ; 4.7 4.3
Placement before commitment...ieavsces - - - - 183 145 149 136
ParentS.eeieacanssotasssennsscnnsen - - - - | 60,1 | 60,0 56.4 | 61.8
Relatives..ivaces teetcicenae Ceesenan - - - - 7.1 9.6 7.4 1.6,6
Foster/group hOmMe.«.eeseeeeeraseaans - - - - 120,81 15.2 17.4 | 13.2
Independent.cccievecnesasanacnonsas - - - - | 12,0 | 15.2 18.8 18.4
OQut-of-home placementsS..ceesieeavsnans - - - - 181 132 146 129
Nonea ---------- TEEEERE) R R R - - - - 39.8 52.3 51-1’ 51.2
DM avaecasnanatanssnansnsssatananana - - - - 1 19.3 | 22.0 16.4 | 17.0
Two or more..... Ceteesenesennad e - - - - | 40.9 | 25.7 32.2 | 31.8
Parental configuration.....eeieecncacs - - - - 191 145 147 140
No parents in the home...iiavavnanss - - - - 6.3 6.9 7.5 12,1
One parent home..... feeertannascabes - - - - ' 45,0 ¢ k6.2 5107 * 44,3
Two parent home..... veceevginanns oo - - - - 48,7 | 4.9 40.8 43.6
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TABLE 3 (Continued)

CHARACTERISTICS OF FIRST COMMITMENTS TO THE YOUTH AUTHORITY, 1970-1977
(Showing percents of totals)

Females
Characteristics 1970 | 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977
Parents' marital status......cc.. L1y 329 247 221 210 | 165 155 | 163
Never married.....c.... Crertecannis . 8.9 8.8 L.y 5.4 8.6 | 13.3 9.7 | 13.5
Presently married...cveicecenianscns 27.6 25.2 27.1 16.7 | 26.2 23.0 21.9 23.9
No longer married...uiicaeasesaannnnn 63.5 | 66.0 | 68,5 | 67.9 | 65.2 | 63.7 | 68.4 | 62.6
Income level of home......... Ceseennns - - - - 183 | . 141 143 129
Less than adequat@..cvieveceeans Cianse - - - - | 43.2 | 52.5 | 51.0 | 53.5
AdeqUate.sissnsicntatacanaannnsnannn - - - - | 50.3 2.5 | 46.9 | 42.6
More than adequate....veeceseinsvans - - - - 6.5 5.0 2.1 3.9
Family income from public assistance.. - - - - 178 137 133 127
1o T - - - - | 63.5 | 56,9 . 55.6 | 51,2
Less than half.iiiiiiiinnninns Chreaas - - - - 7. 8.9 ' 14,3 | 10.2
More than halfiiiiiiiiiiiieneaonennn - - - - |129.2 | 37.2 30,1 | 38.6
1
Criminal record of family members..... - - - - 177 132 , 134 126
NONB.asseennennnns Cereeiennas Ceirenns - - - -~ | 46.4 | Lh.7 ' 45.5 | 46.0
Parents only.ceeeereeneann Creteeaaas - - - - | 11,3 | 12,9 12,7 8.7
SIblings only.ieeeeiienatasranannnnn - w - - 123.7 | 28,8 30.6 | 28.6
BOth:ivisserensssnsnnsnnnsaaqgecnonnas - - - - 18. 13.6 © 11.2 16.7
Economic aspects of immediate
neighborhood...eeeee.. Cebestesacuiaiis - - - - 178 142 . 143 136
Above averagé........ cheisirvavennas - - - - [ 11.2 9.8 . 4.2 7.4
Average...... Cetetaetidtetearerennnn - - - - | 46,1 | 45,1 , 48,9 | 46.3
BeloW aVerage.iuitessiessssnnnnssnes - - - - 1 42,7 | 45,1 ! 46,9 | 46.3
Delinquency aspects of immediate i
neighborhood. cvcviiiiiiiiiiiiiiiiinan - - - - 174 140 ] 141 137
Non=delinquent...uceqieeeasecnneennans - - - - | 15.5 7.1 ¢ 8,5 11,7
Minimally delinquent......... T - - - 129.9 | 23.6 22,7 | 17.5
Moderately delinquent.......... ceeaa - - - - |30.5 | 40.7 36.2 | 38.7
Highly delinquent..ciicecacaanaaneans - - - - (24,1 1 28.6 32,6 | 32,1

Note: Unless indicated differently, responses coded as unknown were removed from each
item thus accounting for differing totals.
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